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tillFälleSdikt oCh 
Politik i DaGliGt
allehanDa 1770
av stefan ekman

I efterdyningarna av tryckfrihetsförordning- 
en, under frihetstidens sista turbulenta år, fick 
Sverige sin första dagliga nyhetstidning, Dag- 
ligt Allehanda.1 Stockholmarna hade från 1769 
tillgång till tryckta nyheter sex gånger i veck- 
an. Även om det inledningsvis handlade om 
enstaka blad i kvartoformat, innebar det en 
ny medial situation där information förmed-
lades till läsarna på daglig basis. Innehållet var 
under de första decennierna inte helt givet i 
de få dagstidningar som fanns i Göteborg och 
Stockholm. Dikter, inte minst tillfällesdik- 
ter, utgjorde en betydande del av innehållet. 
Först in på 1800-talet konsoliderades form och 
innehåll i anslutning till internationell, främst 
engelsk dagspress, som då hade existerat i över 
ett århundrade.2

Den här artikeln fokuserar på sambandet 
mellan tillfällesdikter och politik i Dagligt 
 Allehanda 1770. Studien ingår i ett större pro-
jekt om tillfällesdikten i svensk nyhetspress 
1769–1795, där centrala frågor är varför den 
äldre dikttypen förekommer i de tidiga dags- 
tidningarna, vad den används till och hur den 
anpassas till den nya mediala formen.3 Ett 
fokus ligger på dikternas mediering och re- 
mediering i dagstidningar, i enlighet med Jay 

David Bolters och Richard Grusins tankar om 
relationer mellan nya och äldre medier, samt 
hur medieformen påverkar innehållet.4 Här är 
då även retorikens och poetikens förändringar 
intressanta och hur dikternas form och inne- 
håll förändras efter publikations- och fram-
förandeform i en föränderlig social kontext.

Tillfällesdiktningen var en del av samhällets 
ceremonier under 1600- och 1700-talet. Det 
största antalet bevarade separattryck utgörs av 
grav- och bröllopsskrifter, men dikter ingick 
även i andra offentliga sammanhang som en 
del av uppvaktningen, som vid promoveringar 
och utnämningar av högre civila eller militära 
ämbetsmän. Denna typ av skaldande var länge 
en del av de uppgifter som ämbets- och tjänste-
män förmodades kunna utföra.5 Det skrevs 
poetiska hyllningar till festligheter och offi-
ciella ceremonier, men även vid kungligheters 
och andra högre digniteters avresor, vistelser 
på olika orter, hemkomster, födelsedagar el-
ler andra tillfällen värda att uppmärksamma.6 
Kurt Johannesson beskriver tillfällesdiktning-
en som en integrerad del av samhällets sym-
boliska handlingar och bruk för det offentliga 
livet, med en samhällsbevarande funktion i 
ståndssamhällets representativa offentlighet 
under 1600- och 1700-talet.7
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Dikterna producerades ofta för två medi-
er, dels för muntligt framförande vid tillfället, 
dels som särtryck, ett minne för deltagarna. 
När dikterna började tryckas i den periodiska 
pressen innebar det att de överfördes till en ny 
medial form och ingick i ett nytt medialt och 
socialt sammanhang. En förändring som blev 
än tydligare genom dagstidningens födelse och 
framväxt och den stora mängd dikter av tillfäl- 
leskaraktär som trycktes där. Den nya publi- 
ceringsformen ledde till ett ändrat förhållande 
mellan dikterna och det tillfälle eller den per- 
son som hyllades, men även ett skifte i mot- 
tagare från personer närvarande vid tillfället, 
till anonyma tidningsläsare.8 Dagstidningarna 
och deras läsare var en central del i framväx- 
ten av en borgerlig, eller som Marie-Christine 
Skuncke benämner den, en ofrälse offentlig- 
het, under frihetstidens sista år.9

tillfällesdikter i
Dagligt allehanda 1770
Närmare 300 dikter trycktes i Dagligt Allehan- 
da 1770, i genomsnitt en dikt per nummer.10 
De kan sorteras i fem ungefär lika stora grup- 
per: dikter av tillfälleskaraktär, vitterhetsupp- 
visningar, dikter med religiöst eller moraliskt 
innehåll, dikter med politiskt innehåll, samt 
en femte heterogen grupp med översättningar, 
julklappsrim och andra versifierade framställ- 
ningar. Dagligt Allehanda hade inte rykte om 
sig att vara en kvalitetsprodukt och öppna- 
de från början sidorna för insänt material av 
mycket skiftande kvalitet.11 Många av de po- 
etiska bidragen av lägre kvalitet anges komma 
från läsekretsen. Detta skedde genom en in- 
ledande kommentar före titeln eller ingressen 
om att texten var inlämnad, insänd eller införd 
på begäran. Man kan misstänka att detta var 
ett sätt för utgivaren Wilhelm Momma att dis- 
tansera sig och klargöra att dikterna ifråga inte 
var skrivna av någon i tidningens inre krets.

dikter över döda
Den största gruppen bevarade tillfällesdikter 
från 1600- och 1700-talet skrevs i samband 
med dödsfall eller bröllop. Gravdikterna ut- 
formades normalt med en allmän inledning 
följd av en personspecifik avdelning, där sorg 
över dödsfallet, lovprisning av den döde och 
en avslutande tröstedel skapade en enhet.12 
Innehållet utformades i enlighet med princi- 
pen om decorum. Det sorgliga ämnet krävde 
en hög stil, men den dödes börd, sociala sta- 
tus, kön och ålder styrde ämnesval, sökplatser 
(loci), bilder, dygder och egenskaper att hylla, 
sorgens omfattning och tröstens innehåll. När 
bruket att hylla med dikter spreds utanför de 
högre sociala kretsarna, återspeglas det i valet 
av sökplatser och ett ändrat decorum.13 Dik- 
terna blev generellt kortare, främst genom att 
den allmänna inledningen och lovprisningen 
minskade i omfattning.14

I Dagligt Allehanda från 1770 finns femton 
dikter som är skrivna över avlidna personer. 
Åtta ansluter till gravdiktens struktur och 
innehåll. Här finns även två stenstilar, där den 
mest utförliga är uppdelad i två kolumner som 
sträcker sig över mer än en hel sida. Den be-
sjungna är kronprins Gustavs guvernör, före 
detta riksrådet och kanslipresidenten Carl 
Gustaf Tessin. Tessin hade varit i onåd hos de 
kungliga, men var vid sin död på väg att få 
upprättelse, inte minst ekonomiskt, genom 
kronprinsens försorg. Det var då inte kontro- 
versiellt med en hyllning som inbegrep hela 
nationen och även ett avsnitt om den förlust 
som dödsfallet orsakat kungafamiljen och i 
synnerhet kronprinsen.15 Innehållet ansluter 
till det äldre idealet, vilket återspeglas både i 
en omfattande sorg och en panegyrisk hyll-
ning av den döde, med fokus på börd, social 
position, insatser för landet och dygder. I det 
här fallet blev tidningen en del av den repre-
sentativa  offentligheten, ett sätt att sprida en 
traditionell bild av ståndssamhället i en ny 
medial form.
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Ingen av de övriga dikterna når dessa höj- 
der av sorg och lovprisning. Ett exempel på en 
mer återhållsamt utformad lovprisning finns i 
dikten över censorn och politikern, den kon- 
troversiella Nicklas von Oelreich. Han hedras 
med en endast tre strofer lång dikt, publicerad 
den 22 september. Dikten saknar en allmänt 
hållen inledning och har mycket begränsad 
lovprisning och tröstedel. Den dödes sociala 
och politiska tyngd berörs kortfattat i titeln: 
”Wid Kongl. Maj:ts Högtbetrodde Mans Pre- 
sidentens” och börden markeras genom epi- 
tetet ”Högwälborne”. Den inledande versen 
leder direkt in diktens ceremoniella funktion 
i anslutning till jordfästningen med konstate- 
randet ”Så gack då Sannings Wän, ned til Dit 
hwilo-rum”.16 Längre fram, i den avslutande 
delen om minnets bevarande, uppmärksam- 
mas Oelreichs insatser för tryckfriheten och 
arbetet som censor. Även om dessa rör landet 
som helhet, är det inte i det kollektiva svens- 
ka medvetandet som hans minne kommer att 
bevaras. Det är hans namn som kommer att 
leva kvar ännu en tid ”[s]å länge som på Skrift 
Ditt Imprimatur står”. Dikten över Oelreich 
ansluter till form och innehåll till övriga dik- 
ter över döda i Dagligt Allehanda under 1770. 
Det handlar där om representanter för en bor- 
gerlig krets: en tobaksfabrikör, en kyrkoherde, 
en komminister, en hovkällarmästares fru, en 
kopist vid krigsexpeditionen, samt två kvinnor 
som socialt enbart definieras med det borger- 
liga epitetet ”fru”. Dikterna är genomgående 
korta, två–sex strofer, utan omfattande inled- 
ningar. Det förekommer inte heller någon in- 
gress eller kommentarer om att dikterna skulle 
vara införda på begäran. Lovprisningen är be- 
gränsad i omfattning och i val av sökplatser. 
För kvinnorna är det egenskaper passande för 
en god mor och maka, kombinerat med den 
gudfruktighet som leder till salighet efter dö- 
den.17 För kyrkans män uppmärksammas även 
yrkesverksamheten, med fokus på att de varit 
goda herdar för sina respektive flockar.18

Det är möjligt att dikterna först presente-

rades i samband med begravningen och sedan 
lämnades till tidningen för publicering. Pla- 
ceringen av diktjaget vid graven, utpekandet 
och tilltalet av sörjande och i vissa fall även av 
den döda, förankrar ceremonin i tid och rum. 
I ett fall anges detta även i titeln i tidningen: 
”Äreminne, yttradt wid Kyrkoherdens Hög-
ärewördige och Höglärde Magisterns, Herr 
Johan Lönbergs Graf, d. 9 Maji 1770”.

En dikt skiljer sig från de övriga. Den är 
skriven över Margaretha Getz, maka till vin- 
handlaren och hovkällarmästaren Petter Hen- 
ric Fuhrman. Den publicerades i tidningen 
den 14 april.19 Här finns en utförlig och poe- 
tiskt sammanhållen inledning och lovprisning 
över fem strofer. På ett plan ansluter den till 
det äldre idealet, med en inledning i form av 
en genrekonventionell betraktelse över den 
världsliga tillvarons förgänglighet, med ett 
upprepat konstaterande av att olika livsvägar 
slutar i dödens triumf. Den inledande stro- 
fen beskriver också lockelsen i att ge efter för 
världsliga begär och leva ett liv i vällust, prakt 
och överdåd, utan reflektioner över döden el- 
ler den hinsides tillvaron. Ett konventionellt 
scenario som bland annat känns igen från Sti-
ernhielms Hercules. I de avslutande verserna 
påpekas dock, som hos Stiernhielm, att döden 
gör denna livshållning ohållbar. På ett avgö- 
rande sätt avviker dock inledningen från grav- 
diktens traditionella utformning, vilket blir 
ett avståndstagande från den offentliga repre- 
sentativiteten och dess decorum och även ett 
inlägg i frågan om adelns ensamrätt till högre 
ämbeten:

Det låter lustigt, til at lefwa,
I wällust, pragt och öfwerdåd;

Sig in i werldens nöjen wefwa;
Ha ödets gunst och lyckans nåd;
Brillera utaf falska sken, 

Förnögd, at blott begären swalkas;
Det låter bra; Men döden nalkas

Och giör en skräck i märg och ben.
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Det låter stålt, til äran klifwa,
På tusend andra men’skjors fall;

Sit namn i Tide-Böckren skrifwa,
At rycktet gifwer återskall;

Med wapne-brak, Minister-swek 
Blott räkna Anor och bedrifter; 
Det låter: Men de dödas grifter

Gör Hjälten, som et Lik, så blek.

Det låter qwickt, at lärder wara;
At kunna tala alla språk;

På alla Högmåls-Frågor swara,
Och kunna räkna alla bråk;

I alla saker gifwa ljus,
Och blädra i de gamlas Lappar; 
Det låter: Men när döden klappar,

Står Philosophen helt confus.

Diktjaget pekar ut olika vägar till världslig 
framgång, antingen genom militär eller civil 
karriär, eller genom utbildning och lärdom, 
det vill säga adelsmannens traditionella kar- 
riärvägar. Ståndskritiken konkretiseras redan i 
den först citerade strofens ”Blott räkna Anor 
och bedrifter”. Formuleringen var uppenbar 
för samtida läsare, då adelns ensamrätt till 
höga ämbeten inom den civila och den militä- 
ra staten länge hade varit en politisk stridsfråga 
som även diskuterades livligt vid riksdagarna 
1769–1770 och 1771–1772.20 Kritiken fördju- 
pas genom konstaterandet av att framgångar- 
na och berömmelsen nås på andra människors 
bekostnad, genom våld och svek. Den avslu- 
tande scenen, mötet med döden, ger insikt om 
att ära och berömmelse inte är värda något. 
Beteckningen hjälte blir här ett ironiskt epitet. 
Mötet med de dödas gravar skrämmer, vilket 
slutligen visar att det inte finns något hopp i 
övergången till den hinsides tillvaron. Slutet 
blir lika nedslående för den som väljer kunska- 
pens väg genom livet. Den lärde har inga svar 
i mötet med döden.

De följande två stroferna ställer Getz som 
ett positivt exempel mot dessa livsöden. Det 
är det stilla livet, långt från strävan efter ära 
och världsliga framgångar. Kontrasten mot de 
manliga adelsidealen blir än tydligare i den 

personknutna hyllningen, med de begräns- 
ningar som fanns för lovprisning av kvinnor i 
det förindustriella samhället:21

Men okänd af de höga fjäsen,
En stilla lefnad fylla opp;

Föragta werlden och dess wäsen;
I dygden ha sitt enda hopp;

At segra öfwer kött och blod; 
Ej spara mödor när det gäller: 
Det låter ej, men tilfreds ställer,

En Själ af ägta ädelt mod

Sin ro i sina plikter smaka,
Och värdigt fylla up den lott,

Som wördad Mor, och Älskad Maka
Man af Försynens hand undfådt.
Et Samwet utan minsta fläck, 

Som ej förwillas utaf flärden;
Det låter icke stort för werlden;

Men där gör döden ingen skräck.

Dygden som kopplas till exempellivet har ett 
annat innehåll än dygden i dikter över adliga 
adressater.22 Den kopplas inte till ståndsideal, 
utan till ett rättfärdigt liv och detta sker ur ett 
begränsat perspektiv. Den person- och köns- 
specifika strofen följer mönstret för vuxna 
kvinnor från borgerligheten. Det är i roller- 
na som mor och maka samt i gudfruktighet 
som det dygdiga livet konkretiseras och som 
vägen till den himmelska tillvaron efter döden 
garanteras. Detta slut försäkras också den sör- 
jande änklingen om i slutstrofen, där diktja- 
get vänder sig direkt till honom och beskriver 
hur hans makas själ har lämnat jordelivet och 
inträtt i himmelriket. Eftermälet handlar om 
den vandel som gjorde att Margaretha Getz 
dog med heder och utan fruktan inför mötet 
med döden. En hållning vid livets slut som de 
adliga livsvalen inte leder fram till.

Berättarpositionen, den traditionella grav- 
diktsstrukturen och den avslutande strofens 
utpekande och direkta tilltal av maken pekar 
mot att även denna dikt framfördes muntligt 
i anslutning till jordfästningen. Diktens poli- 
tiska innehåll är ovanligt, men var sannolikt 
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inte stötande för begravningsdeltagarna, då 
de torde ha haft samma sociala tillhörighet 
och politiska grundsyn som de besjungna 
makarna. Konnotationerna till en representa- 
tiv  offentlighet ger ytterligare en dimension 
till diktens funktion som diskussionsinlägg 
i nyhetstidningens offentlighet. Dikten kan 
ha fungerat som gravdikt i det ursprung-
liga  ceremoniella sammanhanget, med sorg 
över dödsfallet, lovprisning av den döda och 
tröst. När dikten trycktes i tidningen inne-
bar det en remediering, en överflyttning av 
innehållet till en ny medial form, vilket  också 
ändrade diktens funktion. Det finns inga in-
ledande, redaktionella kommentarer, ingen 
ingress  eller markering att dikten över Getz 
infördes på begäran. Däremot fungerar titeln 
som introduktion och information. Här finns 
namnet på den döda, på änklingen och hans 
yrke, samt platsen och datumet för dödsfallet, 
 information till dem som inte var närmare 
bekanta med familjen. Tids- och rumsangivel-
serna bidrar till att dikten kan upplevas som 
en ögonblicksskildring från ceremonin, en typ 
av evidentia. Dikten fungerade även som ett 
estetiskt objekt, ett exempel på vitterhet. Det 
är dock med utgångspunkt i tidningen som 
diskussionsforum som innehållet blir riktigt 
intressant. I kontrasteringen av borgerliga 
dygder, livshållning och levnadsval mot tra-
ditionellt adliga, blir dikten ett inlägg i den 
politiska debatten.

tillfällsedikt som politisk 
hyllning

I dikten över Getz är det politiska en del av 
tillfällesdiktens form och innehåll. Kopp-
lingen mellan tillfällesdikt och politik var 
emellertid varken oproblematisk eller invänd-
ningsfri. Under våren 1770 kunde läsarna 
ta del av en polemik mellan pseudonymerna 
Veriphilius och Verus. Den förre stod för ett 
traditionellt ideal, med tillfällesskrifter fria 

från politiska inslag, medan den senare inte 
såg något problem med den typen av blandat 
innehåll.

Veriphilius inlägg, som fyller tidningens 
första sida den 15 mars, är en utförlig, kritisk 
diskussion av politiskt färgad lovprisning och 
dess negativa påverkan på offentliga hyllning- 
ar. Två aspekter lyfts särskilt fram. Den för- 
sta är att lovprisningen hyllar egenskaper och 
handlingar som antingen är stridbara eller 
inte är värda beröm överhuvudtaget. Denna 
enögdhet leder till en hyllning fylld av över- 
drifter eller som politiska motståndare till och 
med uppfattar som klander. Den typen av 
omdömen blir partiska och kan ”icke tjäna till 
någon nytta eller uppbyggelse”, vilket Veriphi- 
lius ser som tillfällesdiktens syfte. Den andra 
aspekten är att lovorden i sig relativiseras och 
tappar sin positiva och hyllande funktion. In- 
lägget avslutas med en beskrivning av vilken 
typ av personer som är lämpliga att hylla och 
hur detta ska ske. Utgångspunkten är att en- 
dast sådana människor ska prisas som alla kan 
enas om är värda att hyllas. De besjungnas kär- 
lek till fosterlandet ska kännetecknas av kärlek 
till landets medborgare, gärningarna ska inte 
utgå från partiintressen, utan de ska återspegla 
saktmod och redlighet.

Svaret från Verus publicerades drygt två 
veckor senare, den 2 april. Texten är endast 
en tredjedels sida lång, men placerades längst 
upp på första sidan. Verus kommenterar inte 
debattmotståndarens syn på hur lovprisningen 
borde utformas. Han försvarar den kritisera- 
de ståndpunkten, men erkänner inte att det 
skulle röra sig om en politisering. Till skillnad 
mot Veriphilius mer abstrakta beskrivning av 
personer, egenskaper och handlingar värda att 
hylla offentligt, målar Verus upp en konkret 
bild: ”Men om en rättsint Patriots förtjenster 
afskildras med lifliga färgor för Allmänheten, 
och dens ära tolkas, som är känd för redlig- 
het och ömt hjerta emot med-undersåtare, 
och som welat lätta hwad dem trycker, samt 
befordra deras Wäl”. Trots den vältaliga fram- 
ställningen kan inte Veriphilius och dennes 
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meningsfränder ha uppfattat formuleringarna 
om en rättsint patriot, samt dennes redlighet 
och ömma hjärta som neutrala. Begreppet 
”med-undersåtare” signalerar också en social 
positionering med politiska konnotationer. 
Veriphilius syn på offentliga hyllningar an- 
sluter till ett äldre ideal, till en representativ 
offentlighet, där personer som lovprisas fram- 
ställs som eftersträvansvärda exempel. Verus 
argumentation sker från en annan position, i 
en offentlighet där ära och förtjänst hyllas oav-
sett börd eller samhällsposition. Det leder då 
till att sökplatser, troper, begrepp och decorum 
anpassas till nya grupper och nya ceremonier.

Det finns enstaka mer renodlade politiska 
tillfällesdikter i Dagligt Allehanda 1770. Det 
tydligaste exemplet på en tillämpning av Verus 
idéer om lovprisning är två dikter adresserade 
till generalen Thure Gustaf Rudbeck, publi- 
cerade i samband med att riksdagen avsluta- 
des i början av året. Rudbeck var en ledande 
mösspolitiker redan på 1740-talet, lantmar- 
skalk vid den aktuella riksdagen 1766–1767 
och hjärnan bakom angreppet mot hattarnas 
finans- och skattepolitik vid riksdagen 1769– 
1770.23 Den första dikten består av två strofer, 
tryckta i tidningen den 21 januari. Diktjaget 
är Fru Sanning, som möter sin hjälte och vän, 
Rudbeck, och hyllar honom för insatser för 
och försvar av hennes namn och heder. Den 
andra dikten publicerades 8 februari med en 
utförlig titel som anger det uppmärksamma- 
de tillfället: ”Wälment yttrande öfwer Herr 
General-Majoren och Commendeuren Thure 
Gustaf Rudbecks Memorial, angående Riksens 
Ständers Bewillning wid Riksdagen, 1770”. 
Dikten innehåller en utförlig beskrivning av 
hur Rudbecks förstånd, erfarenhet, kunskap 
och medkänsla leder honom till att försöka 
rädda landet från nöd, skatter och skuld. Att 
Rudbecks och mössornas attack mot hattarnas 
finans- och skattepolitik inte lyckades, fram- 
går givetvis inte av dikten.

De båda dikterna illustrerar lovprisningens 
ändrade innehåll och politisering. Den genre-

typiska utformningen av lovprisningen, med 
en personifierad Sanning som hyllar hjälten, 
är en konventionell bild av en högadlig gene-
rals stordåd. Att ryktet om bedrifterna når ut 
över Norden är också i enlighet med decorum. 
Men de faktiska handlingarna erkändes inte 
av alla. De politiska motståndarna såg givet-
vis inte Rudbeck som hjälte eller hans insat-
ser vid riksdagen som något värt att hylla i 
poetisk form. Figurer och bilder inom tillfäl-
lesdiktningen får en innebörd som delar av 
samhället inte accepterade. En person eller ett 
tillfälle stod visserligen i centrum, men dikter- 
na riktade sig till en grupp och fungerade inte 
som ett exempel för ståndssamhällets socialt 
enhetliga och statiska struktur. När dikterna 
trycktes i nyhetstidningen flyttades de också 
till ett medialt och socialt sammanhang där 
den direkta kopplingen till tillfället saknades 
och mottagargruppen var anonym, större och 
mer heterogen. Användandet av nationens väl 
och tilltal av svenska män med redligt hjär-
ta, blir en beskrivning av samhället, men ut-
ifrån andra utgångspunkter och med annan 
funktion än för tillfällsdikter i en representa-
tiv offentlighet. Man kan se den politiserade 
tillfällesdiktens form, bilder och terminologi 
som en implicit kritik av dikttypens tradition-
ella  användning och ett ifrågasättande av den 
 representativa offentlighetens världsbild.

när tillfället inte var värt en
dikt
Det publicerades en handfull dikter i Dagligt 
Allehanda 1770 i anslutning till ett uppvakt- 
ningstillfälle av officiell karaktär.24 De följer 
också tillfällesdiktens retoriska struktur och 
utformades i enlighet med principen om de- 
corum. De uppvaktades börd eller samhälls- 
position var sådan att diktens representativa 
funktion inte kunde ifrågasättas. Även dessa 
dikter torde ha varit en del av tillfällets cere- 
moniella struktur och publiceringen i tidning-
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en ett sätt att sprida nyheten om händelsen 
och den besjungne personen, samt att visa 
upp dikten som estetisk skapelse. Ett exempel 
är dikten till Samuel Oluf af Tilas när han ut- 
nämndes till kommissionssekreterare vid tur- 
kiska hovet.25 Ett ytterligare exempel är en dikt 
till Gustav Celsing, skriven när han utsågs till 
president i kommerskollegiet.26 Dikten tryck- 
tes i Dagligt Allehanda 28 november. Ingress 
och redaktionella kommentarer saknas, men 
informationen om tillfället framgår av titeln: 
”Öfwer H. Herr Ministren Celsings befordran 
til Presidents-Embetet i Högloflige Kongl. 
Commerce-Collegio.” Den besjungnes höga 
börd, sociala position och ämbetets tyngd för- 
klarar den höga stilen, tilltalet och tonen. Här 
citeras den första av de två stroferna:

Gack, Ärans Wän! Din lön at winna,
Och njut den ära Dig är skedd.

Din Stjerna går at wägen finna,
Och har Din Lycka Dig beredd,

Hon går, och Du Dig efter hastar,
Din möda snart belöning får,

Likt när en Sol dess strålar kastar,
En Glantz uti din Sphere upgår;

Även om Celsius uppmanas att njuta av den 
ära som har förunnats honom, understryks 
att han inte enbart har nått positionen genom 
den obeständiga, nyckfulla och undflyende 
Lyckan. Ämbetet är främst en lön för möda, 
alltså en lycka som Celsius själv har skapat. 
Han har nått positionen genom förtjänst, inte 
genom börd. Stroferna ur dikten till Celsius är 
typisk för den här typen av dikter. Att de publ- 
icerades i en nyhetstidning innebär ytterligare 
spridning av information om händelsen och 
lovprisning av de besjungna.

En dikt som emellertid avviker från nor- 
men och som även gav upphov till kritik i 
tidningen, publicerades 10 mars, utan ingress, 
men försedd med en utförlig och informativ 
titel: ”Lyck-Önskan til Borgaren Herr Eric 
Westman, då han, den 15 Februarii 1770, blef 

wald till Ålderman för det Loflige Bagare- 
Ämbetet i Stockholm”. Dikten återges här i 
sin helhet:

Af redliga hjertan tilönskas Er lycka,
Ej til någon förmon; men idet beswär:

Men hwad skola wäl de Gröt-Myndig tycka,
 När Ära och redlighet segra så här?

Nu morra de endast, men skämmas at skälla; 
Ty leken är lyktad på oförtänkt sätt, 

Skönt Agget tilbudit at Oskulden fälla,
Hon äntlig dock njuter sin Heder och rätt.

Titeln signalerar att valet till ålderman var ett 
ceremoniellt tillfälle och att dikten var en del 
av denna händelse. Den skiljer sig dock från 
de andra dikterna av denna typ. Dels handlar 
det om en mer lokal händelse och en person 
utan hög börd, på en lägre social position än 
övriga besjungna. Dels ansluter innehållet i 
dikten inte till hur en personhyllande tillfäl- 
lesdikt utformades. Lovprisningen är ersatt av 
ett angrepp på de som motsatt sig utnämning- 
en och orsakerna till att Westman utsetts till 
ålderman omnämns inte.

Den 19 mars publicerade tidningen en kri- 
tisk kommentar till dikten under rubriken 
”Följande är inlämnat”. Författaren förefaller 
ha stått nära Westman, om det inte rent av 
var han själv som skrev inlägget. Inlednings- 
vis understryks att denne inte varit medveten 
om att dikten skulle publiceras, att det hade 
”skedt utom dess wetskap och mot dess wil- 
ja”. Här konstateras också att tillfället inte var 
av allmänt intresse, eftersom det inte var en 
särskild händelse att borgare blir åldersmän. 
Innehållet i dikten kommenteras också. Det är 
”några deruti anförde mindre höflige utlåtel- 
ser” som skribenten ställer sig frågande inför 
och utrycker avslutningsvis en önskan om att 
dikten ”ewinnerligen må begrafwas i glöm- 
skans mörker”.
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tillfällesdikten i dagstidningens
offentlighet
Marie-Christine Skuncke beskriver hur aristo-
kratin under frihetstidens sista år var på väg 
att förlora makten över de tryckta medierna, 
och att ”[a] new public sphere, a commoners’ 
public sphere was emerging in Sweden”.27 I 
detta skede ställdes den representativa offent-
ligheten mot en ny, borgerlig offentlighet. Två 
offentlighetstyper som båda återfanns i den 
framväxande nyhetspressen och där tillfälles-
dikten utgjorde ett betydande inslag. Ett exem-
pel är dikten över Margareta Getz. Dess poli-
tiska, adelskritiska innehåll fungerade, liksom 
dikterna till Rudbeck, i den nya  offentligheten 
med ett annat tilltal och en annan funktion 
än i traditionell tillfällesdikt. Tidningen rikta-
de sig till en större, mer anonym och hetero-
gen mottagargrupp och utgjorde ett forum 
där dikter ingick i ett  offentligt samtal, ofta 
med politiska förtecken. Dikten till Westman 
visar däremot på en gräns för tillfällesdikt-
ningen på ett annat område än den politiska 
debattens. Dikten bryter uppenbarligen mot 
decorum även i en borgerlig sfär. Tillfället är 
alltför lokalt och vardagligt för att kunna bli 
föremål för en poetisk hyllning. Innehållet 
är inte heller utformat i enlighet med tillfäl-
lesdiktens principer, vilket titeln utlovar. Det 
blir en privat polemik till vilken läsarna inte 
kan relatera, till skillnad mot en politisk hyll-
ningsdikt av Rudbeck, eller en poetiskt ela-
borerad inledning till en dikt över Margareta 
Getz. Här blir det alltså dubbelt fel, men också 
ett exempel på att man, trots den förändrade 
 offentligheten, inte kunde röra sig alltför långt 
bort från det representativa.

Efter Gustav III:s statskupp och enväldets 
införande avstannade förändringarna. Mi- 
chael Roberts beskriver det som att statskup- 
pen innebar att den politiska revolutionen 
lyckades, medan den sociala revolution som 
startade under frihetstidens sista år tillfälligt 
upphörde.28 Detta innebar att de politiska 

dikterna i dagstidningarna försvann, medan 
mängden tillfällesdikter snabbt ökade. Det 
stora antalet tillfällesdikter i nyhetspressen un- 
der den gustavianska tidens första decennium 
återupprättade diktformens representativa och 
samhällsbevarande funktion inom ramen för 
ståndssamhället. Ett tecken på detta är att dik- 
ter till kungahuset, till högadliga personer och 
officiella ceremonier ökar markant.29 Med det 
ökade missnöjet med regimen och den fram- 
växande oppositionen 1783–1784 återkommer 
tillfällesdikter med politiskt och även regim- 
kritisk innehåll i den periodiska pressen.30
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Summary

Occasional Poetry and Politics in Dagligt Allehanda 1770

This article discusses three different examples of occasional poems that deviate from the tradi- 
tional function and form of the genre. In the late 1760s, Sweden saw the launch of its first daily 
newspaper, Dagligt Allehanda [The Daily Variety]. During the ensuing decades the content of 
the newspapers differed from that of today: a large number of poems were included, on average 
one per day. Traditionally, occasional poetry had a socially preserving function, as it described 
and reflected ceremonies in the Swedish society of four estates. But the end of the Age of Liberty 
was a turbulent time in Sweden, socially and politically. The Freedom of Speech Act was passed 
in 1766 and the periodical press soon became a forum for political discussions in print. It also 
facilitated a new public sphere, a commoner’s sphere where occasional poetry was employed as 
a political tool to celebrate people outside the nobility as well as members of other socially and 
economically successful groups. These new groups required different tropes and virtues; in short, 
laudation based on a different principles of decorum. The poems and discussions included in this 
article form examples of how political ideas were introduced into occasional poetry and how the 
notion of decorum changed when the daily newspapers were used as a public sphere to reach a 
new and broader audience for the poems.
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